
 
 

                                            

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R EA 
 

Privind aprobarea PROGRAMULUI DE ACŢIUNE COMUNITARĂ la 
nivelul comunei CEICA pe anul 2025 

 
Consiliul Local al comunei CEICA, 

• Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului de Acţiune Comunitară 
la nivelul comunei Ceica pe anul 2025;înregistrat cu nr.12/19.02.2025, 

• Referatul de aprobare nr. 2 1 din data de 19.02.2025 al Primarului comunei Ceica, în calitate 
de inițiator; 

• Analizând Raportul de specialitate nr. 25 din data de 19.02.2025 al compartimentului de 
asistență socială 

Având în vedere: 
• Planul strategic de dezvoltare a serviciilor sociale în perioada 2024-2029, aprobat prin 

HCL nr.34/29.05.2024; 
• Planul anual de acțiune al serviciilor sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului 

Local al Ceica aprobat prin HCL nr.35/29.05.2024, 
• Art.6,art.112  din Legea nr.292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
• Art.27^1-art.27^12 Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune și Normele 

Metodologice aferente aprobate prin H.G. nr.1154/2022; 
• Legea nr.52/2003 privind transparența decizională; 
• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative – 

Republicată. 
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 

sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. 
În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.b), art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) 

lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
Consiliul local al comunei Ceica,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. 1. (1) Aprobarea PROGRAMULUI DE ACŢIUNE COMUNITARĂ (PAC) la nivelul 
comunei Ceica pe anul 2025, conform anexei nr.1. 

(2) Comunicarea PAC la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Bihor și la Comisia județeană de Incluziune Socială de pe lângă Instituția Prefectului Județului Bihor până 
la finalul lunii februarie 2025 prin grija compartimentului  Asistență Socială. 

Art.2. Întocmirea de către Compartimentul  Asistență Socială a unui Raport de monitorizare a 
aplicării PAC pentru beneficiarii de venit minim de incluziune în cursul lunii februarie 2025 și 
comunicarea acestuia în format electronic la Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială până cel 
târziu la data de 29 februarie 2025. 



Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul Asistență 
Socială. 

 

Art. 4 . Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Institutia Prefectului - Județul Bihor 
- Primarul comunei Ceica 
- Comisia județeană de Incluziune Socială 
- DGASPC Bihor 
- Compartimentul Asistență Socială 
- Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.ceica .ro 

Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei comunei Ceica 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  Contrasemnează, 
Corb Mariana SECRETAR GENERAL 

Dorel Octavian Goldea 
 
 
 
 
 
Nr.11 din 25 februarie 2025 

Nr. consilieri în funcţie-13  
Nr.consilieri prezenţi-12 

Hotărărea a fost adoptată cu 12 voturi pentru  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                         

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

  

Anexă la HCL nr.11/25.02.2025. 

PROGRAMUL DE ACŢIUNE COMUNITARĂ (PAC) la nivelul comunei Ceica pe anul 
2025 

Domeniul de acțiune: Educație 

Obiective Categorie 
beneficiari 

Acțiuni/măsu
ri propuse 

Indicatori 
de rezultat 
și țintele 
aferente 

Termen 
de 
realizare 

Instituții 
implicate/responsabil
e 

Prevenirea 
abandonul
ui școlar; 

Reducerea 
ratei de 
părăsire 
timpurie a 
sistemului 
educațional
; 

Creșterea 
numărului 
de elevi ce 
au reluat 
traseul 
educațional 

Grupurile 
vulnerabile 
din 
comunitatea 
locală a 
Comunei 
Ceica, cu 
prioritate: 

- familii 
beneficiare 
de VMI cu 
copii aflați 
în risc de 
abandon 
şcolar/copii 
care au 

Organizarea 
de activități de 
consiliere; 

Acordarea de 
burse sociale; 

 Acordarea de 
tichete sociale 
pentru sprijin 
educațional; 

- Acțiuni de 
consiliere 
organizate; 

- Număr de 
burse 
sociale 
acordate; 

- Număr de 
tichete 
sociale 
acordate 
pentru 
sprijin 
educațional
; 

Decembri
e 2025 

 

SCOALA GENERALA 
CEICA 



întrerupt 
anterior. 

abandonat 
şcoala; 

 copii 
de 
etnie 
romă 

adolescenți, 
tineri, adulți 
proveniți din 
medii 
sociale 
diverse şi 
cu vârste 
variate, 
care nu au 
urmat sau 
nu au 
finalizat 
învățământ
ul primar și 
gimnazial 
obligatoriu. 

Domeniul de acțiune: Sănătate 

Obiective Categori
e 
beneficia
ri 

Acțiuni/măsuri 
propuse 

Indicat
ori de 
rezultat 
și 
țintele 
aferent
e 

Termen 
de 
realizar
e 

Instituții 
implicate/respons
abile 

Creşterea 
acoperirii 

vaccinale la 
copii 

 
 

Grupurile 
vulnerabil
e din 
comunitat
ea locală 
a 
Comunei 
Ceica, cu 
prioritate: 

- familii 
beneficiar
e de VMI 

-Mobilizarea la 
imunizări, conform 
calendarului de 

vaccinare; 

-Identificarea copiilor 
restanțieri și 
mobilizarea la 
imunizare; 

-Participarea la 
campanii de vaccinări 
organizate de DSP în 
focare de de rujeolă și 
de hepatită A sau 
pentru recuparea unui 
număr mare de copii 
restanțieri; 

-  Perman
ent 

 

-personalul 
medical din CMI; 



Fumizarea 
de servicii de 

profilaxie 
primară          
  și 
secundară 
persoanelor 
aparținând 
grupurilor 
vulnerabile 

Grupurile 
vulnerabil
e din 
comunitat
ea locală 
a 
Comunei 
Ceica, cu 
prioritate: 

- familii 
beneficiar
e de VMI 

-Fumizarea serviciilor 
de sănătate preventive 
și de promovare a 
comportamentelor 
favorabile  sănătății 

copiilor, gravidelor și 
lăuzelor, cu precădere 
celor provenind din 
familii sau grupuri 
vulnerabile; 

- Fumizarea serviciilor 
medicale de profilaxie 
primară, secundară și 
terțiară membrilor 
comunității, în special 
persoanelor care 
trăiesc în sărăcie sau 

excluziune socială; 

-Informarea, educarea 
și conștientizarea 
membrilor comunității 
locale cu privire la 
menținerea unui stil de 
viață sănătos; 

-Identificarea 
persoanelor, cu 
precădere copiii 
diagnosticați cu boli 
pentru care se ține o 
evidență specială. 
respectiv TBC, 
prematuri, anemici, 
boli rare 

 Supravegherea 
în mod activ ai 
bolnavilor din 
evidențele 
speciale - TBC, 
prematuri, 
anemici, boli 
rare etc 

 Participarea la 
aplicarea     mă
surilor de 
prevenire și 
combatere a 

-  Perman
ent 

Personalul din 

asistență 
medicală 

primară - MF 

-Uuități sanitare 

publice 

-UAT 



eventualelor 
focare de infecții 

Îmbunătățire
a accesului la 
serviciile de 
sănătate de 
bază, 
preventive și 
curative, 
integrate și 
de calitate și 
la servicii 
sociale 

Grupurile 
vulnerabil
e din 
comunitat
ea locală 
a 
Comunei 
Ceica, cu 
prioritate: 

- familii 
beneficiar
e de VMI 

Identificarea 
persoanelor 

neînscrise pe lista MF 
și facilitarea înscrierii 
acestora; 

Identificarea 
persoanelor : 

 fără venit și 
neasigurați în 
sistemul de 
sănătate, pentru 
a facilita 
dobândirea 
calității de 
asigurat în 
sistemul de 
asigurări sociale 
de sănătate. 

  Perman
ent 

UAT 

MF 

Îmbunătățire
a stării de 
sănătate și 
nutriție a 
femeii și 
copilului 

Grupurile 
vulnerabil
e din 
comunitat
ea locală 
a 
Comunei 
Ceica, cu 
prioritate: 

- familii 
beneficiar
e de VMI 

Creșterea capacității 
de screening 
preconcepțional și 
prenatal prin fonduri 
nerambulsabile. 

 
Perman
ent 

 MF 

Reducerea 
morbidității și 
mortalității 
prin boli 
transmisibile, 
a impactului 
lor la nivel de 
individ și 
societate 

Grupurile 
vulnerabil
e din 
comunitat
ea locală 
a 
Comunei 
Ceica, cu 
prioritate: 

- familii 
beneficiar
e de VMI 

Întărirea capacității 
sistemului național de 
supraveghere a bolilor 
transmisibile prioritare, 
de alertare rapidă și 
răspuns coordonat 

 
Perman
ent 

MF 

Acțiuni de 
promovare a 

Grupurile 
vulnerabil

Companii/acțiuni de 
sănătate publică în 

  Perman
ent 

MF 



sănătății în 
comunitate 

e din 
comunitat
ea locală 
a 
Comunei 
Ceica, cu 
prioritate: 

- familii 
beneficiar
e de VMI 

comunitate/școli 
conform calendarului 
anual al temelor 
prioritare de sănătate 
specifice naționale: 

 prevenție 
cancer de col 
uterin și 
promovarea 
vaccinării 
împotriva HPV, 

 promovarea 
sănătății 
mintale, 

 promovarea 
sănătății orale, 

 prevenția 
consumului de 
tutun, 

 prevenția 
consumului de 
alcool, 

 promovarea 
sănătății 
reproducerii, 

 prevenția bolilor 
transmisibile, 

 prevenția 
cancerului de 
sân, 

 promovarea 
alimentației 
sănătoase, 

 prevenția bolilor 
cardiovasculare, 

 vaccinare-
promovarea 
vaccinării ROR 
și a Vaccinărilor 
din Calendarul 
național de 
Vaccinare. 

   Domeniul de acțiune: Asistenta socială  



Obiective Categor
ie 
benefici
ari 

Acțiuni/măsuri 
propuse 

Indicatori de 
rezultat și 
țintele 
aferente 

Terme
n de 
realiza
re 

Instituții 
implicate/respo
nsabile 

Îmbunătățire
a accesului 
la 
beneficiile  s
ociale, 

Grupuril
e 
vulnera
bile din 
comunit
atea 
locală a 
Comune
i Ceica, 
cu 
prioritat
e :  

- 
persoan
e/ familii 
benefici
are de 
venit 
minim 
de 
incluziu
ne 
aflate în 
situații 
de risc 

 informare și 
consiliere         
    privind 
beneficiile 
sociale,        

 sprijin pentru 
emiterea 
actului de 
identitate/de 
stare civilă/în 
vederea 
obținerii 
calității de 
asigurat, 

-consilierea 
persoanelor inactive, 
apte de muncă, sau a 
persoanelor active, 
dar beneficiare de 
asistență socială, sau 
care trăiesc în 
sărăcie, în vederea 
informării și 
identificării barierelor 
personale în 
creșterea veniturilor 
obținute prin muncă 

 număr 
persoan
e 

identificate, 

 număr 
persoan
e titulare 
ale unor 
beneficii/
servicii 
sociale, 

Perma
nent 

UAT 

  

 
Domeniul de acțiune: Ocupare   

Obiective Categorie 
beneficiari 

Acțiuni/măsuri 
propuse 

Indicato
ri de 
rezultat 
și 
țintele 
aferente 

Termen 
de 
realizar
e 

Instituții 
implicate/respons
abile 

Îmbunătăți
rea calității 
vieții prin 
asigurarea 
unui venit 
permanent 

Grupurile 
vulnerabile din 
comunitatea 
locală a Comunei 
Ceica, cu 
prioritate :  

 persoane/f
amilii 
beneficiare 

- consiliere 
profesională și 
vocațională, 

- acordarea de 
sprijin pentru 
identificarea unui 
curs de calificare, 

- număr 
de 
persoan
e 
consiliat
e, 

- număr 
de 
persoan

Perman
ent 

AJOFM BIHOR 



de VMI 
aflate în 
situații de 
risc, 

 persoane 
aflate în 
căutarea 
unui loc de 
muncă, 

 persoane 
casnice, 

 persoane 
cu 
dizabilități. 

- consiliere 
pentru medierea 
muncii, 

- acordarea de 
sprijin pentru 
identificarea unui 
loc de muncă, 

- organizarea 
burselor de locuri 
de muncă pentru 
toate categoriile 
de persoane 
înregistrate          
        

- facilitarea 
accesului la 
cursuri de 
formare/ 
reconversie 
profesională, 

e 
instruite, 

- număr 
de 
persoan
e 
profilate, 

- număr 
de 
persoan
e din 
evidența 
DGASP
C care 
s-au 
angajat 
în urma 
consilieri
i 
acordate
, a 
participă
rii la 
bursele 
locurilor 
de 
muncă 
organiza
re. 

 

 

 
                        PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ                                         SECRETAR GENERAL 

                               CORB MARIANA                                            DOREL OCTAVIAN GOLDEA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


